
 

Direzione Regionale della Sardegna 

_________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, il comma 1 dell’art.17, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50 del citato decreto al comma 1 lett. b, prevede fra l’altro che le stazioni 

appaltanti procedano alle attività di esecuzione di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, già modificato dalla legge 28 

dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502, prevedendo che per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere senza fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

- è stata riconosciuta la pericolosità dell’amianto e in attuazione di specifiche direttive 

comunitarie, con legge n. 257 del 27/03/1992 e s.m.i. sono state dettate norme per il 

suo smaltimento;  

- nella sede Regionale dell’Agenzia delle Entrate, in via Bacaredda 27 in Cagliari, sono 

ubicate quattro riserve idriche dismesse, rivestite di amianto; 

- con programmazione annuale per l’anno 2023 venivano stanziati i fondi necessari alla 

rimozione e allo smaltimento di tali materiali; 

- a tale scopo si è proceduto in data 12/07/2023 a contattare la ditta specializzata L.A.I. 

di Lai Antonio & C. S.r.l. già nota per la professionalità, serietà e puntualità 

nell’esecuzione degli affidamenti; 

- in data 20/07/2023 la suddetta Società, a seguito di sopralluogo avvenuto in data 

19/07/2023, ha presentato un’offerta pari a € 4.300,00 oltre IVA di legge per lo 

smaltimento delle quattro riserve idriche da effettuarsi entro il 18/11/2023; 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0000875.19-09-2023.I



 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.3 nonché dal D. Lgs. 36/2023.  

Tenuto conto delle disponibilità finanziarie sul budget.  

Tanto premesso in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

  

DETERMINA 

 

di disporre, ai sensi della procedura ex comma 1 lett. b, art. 50, Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, l’affidamento del servizio in premessa alla Società L.A.I. di Lai Antonio & C. 

S.r.l., P. IVA n. 03181500921 con sede in Via Santa Vittoria n. 52, 09048 Sinnai (CA). 

Il contratto di € 4.300,00 verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale tra le parti 

contraenti in modalità elettronica. 

Il Codice Identificativo di Gara per la procedura è il n. CIG Z9E3C8178D. 

Le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 36/2023, 

sono svolte dal sottoscritto Capo Ufficio. 

 

Stefano Cogoni 

Firmato digitalmente 

 

 


